مناسبات میلسپو و ارتش ایران (۱۳۲۳ - ۱۳۲۱ش)

جمیله عزیزخواه^۱

چکیده

اشغال ایران توسط نیروهای متفق در شهریور ۱۳۲۰ش / ۱۹۴۱م، موجب از هم پاشیدگی ارتش ایران شد که این مسئله، باعث بروز هرج و مرج داخلی و گسترش ناامنی گردید. در این شرایط، بازسازی ارتش امری جدی و حیاتی به شمار می‌رفت. دکتر آرتور میلسپو، در دی ماه ۱۳۲۱ش / ۱۹۴۳م، به دعوت دولت ایران، برای انجام اصلاحات وارد تهران شد. تهیه و تنظیم بودجه‌ی کشور و رفع کسری آن، از جمله وظایف وی به شمار می‌رفت. میلسپو قصد داشت برای انجام این منظور، از هزینه‌های دولت و بودجه‌های درخواستی وزارتخانه‌ها، به خصوص وزارت ارتش بکاهد. وی معتقد بود با تجدید سازمان ارتش، می‌توان از میزان اعتبارات درخواستی آن کاست. مسأله‌ی اساسی مقاله‌ی پیش‌رو که با استفاده از اسناد مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه ایران، روزنامه‌ی *اطلاعات* سال‌های ۱۳۲۱ تا ۱۳۲۳ش (۱۹۴۳ تا ۱۹۴۵م) و همچنین توصیف و تحلیل اطلاعات تاریخی تنظیم شده است، بررسی اختلافات میان میلسپو و ارتش می‌باشد.

واژگان کلیدی: وزارت ارتش، درخواست اعتبارات، کسر بودجه، شورش عشایر.

Relations Between Millspaugh and Iranian Army (1943-1945)

Jamileh Azizkhah²

Abstract

Keywords: Department of the army, Credit request, Budget deficit, Nomad's rebellion.

۱. دانش آموخته کارشناسی ارشد تاریخ دانشگاه شهید بهشتی.

2. MA Student of the History, Shahid Beheshti University. Email: j.azizkhah@gmail.com

مقدمه

یکی از حادثترین مسائلی که دولت مرکزی ایران از همان ابتدای هجوم متفقین در جنگ جهانی دوم (۱۳۲۴ - ۱۳۱۸ ش / ۱۹۴۵-۱۹۳۹م)، با آن روبرو شد، مسأله‌ی طغیان عشایر بود. در زمان سلطنت رضاشاه، امنیت و آرامش در کشور حکمفرما، راه‌ها امن و قبایل و عشایر که تا قبل از روی کار آمدن او، حکومت مرکزی را دچار مشکل فراوان کرده بودند، یا کوچانده و یا خلع سلاح شدند.

بدین ترتیب، وزارت جنگ که حتی بودجه‌ی خود را برای مصارف عادی کافی نمی‌دید، به طور مکرر تقاضای بودجه‌ی اضافی، هم برای لشکرکشی به مناطق ناامن و ایجاد امنیت و هم برای بازسازی ارتش می‌کرد.^۵ در این میان، دولت ایران که پس از شهریور ۱۳۲۰ش، با مشکلاتی از قبیل افزایش شدید قیمت‌ها، کسری بودجه، کمبود کالاهای ضروری و غیره مواجه بود، از دکتر آرتور میلسپو، مجدداً برای کمک به بهبود وضعیت اقتصادی کشور، درخواست همکاری کرد. میلسپو پیش از این در سال‌های ۱۳۰۱ تا ۱۳۰۶ش (۱۹۲۲ تا ۱۹۲۷م)، با عنوان رئیس کل مالیه‌ی ایران استخدام شده و توانسته بود اقدامات مؤثری در زمینه‌ی اقتصادی انجام دهد و دولت ایران تمایل داشت وی را دوباره استخدام کند. بدین ترتیب، قانون استخدام و حدود اختیارات میلسپو با سمت رئیس کل دارایی ایران، در تاریخ ۲۱ آبان ۱۳۲۱ش / ۱۹۴۲م تصویب شد. وی در دوره‌ی دوم مأموریت خود در ایران، با افراد، سازمان‌ها و وزارتخانه‌های مختلفی از جمله ارتش و وزارت جنگ مواجهه بود. مسأله‌ی که پژوهش حاضر به دنبال بررسی آن است، این است که بودجه‌های درخواستی ارتش چه میزان و برای چه مواردی بود؟ و نظر میلسپو در مورد تجدید سازمان ارتش چه بود؟